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Förord 

Vetenskapsrådets arbetsgrupp för datahanteringsfrågor består av representanter 

för flera lärosäten och infrastrukturer.1 Arbetsgruppen har under 2024-2025 

diskuterat hur datahanteringsplaner kan användas mer strategiskt vid lärosätena 

för att maximera nyttan med forskningsdata med hjälp av god datahantering och 

öppen tillgång. 

Detta dokument sammanfattar arbetsgruppens slutsatser gällande fördelar och 

nyttor med datahanteringsplaner (DHP) – för att förtydliga från olika perspektiv 

och på vilket sätt de skapar värde. Vidare tydliggörs konkreta åtgärder som krävs 

för att uppnå dessa nyttor, till exempel genom att bättre samordna befintligt 

verksamhetsstöd från olika enheter vid ett lärosäte. 

Stockholm, 24 september 2025 

 
1 Vetenskapsrådets webbplats, Vetenskapsrådets arbetsgrupp för datahanteringsfrågor, 

hämtat 2025-09-05. 

https://www.vr.se/uppdrag/oppen-vetenskap/oppen-tillgang-till-forskningsdata/om-vart-arbete-med-oppen-tillgang-till-forskningsdata.html#:~:text=Vetenskapsr%C3%A5dets%20arbetsgrupp%20f%C3%B6r%20datahanteringsfr%C3%A5gor
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Inledning 

För att forskningsdata ska kunna nyttjas både av andra forskare och i samhället 

behöver data vara lättåtkomliga, väl dokumenterade, praktiskt användbara och 

tillförlitliga. En strukturerad datahantering är således en förutsättning för öppen 

tillgång, vilket i sin tur maximerar värde och samhällsnytta. En 

datahanteringsplan kan utgöra ett stöd för att beskriva hur forskningsdata ska 

struktureras, hanteras, lagras och delas på ett säkert, regeluppfyllande och 

återanvändningsvänligt sätt.  

En datahanteringsplan som omfattar alla nödvändiga steg och följs under 

forskningens gång kan understödja bedömningen av huruvida forskningsdata 

kan göras öppet tillgängliga och är ett verktyg för att implementera den 

nationella målbilden för öppen vetenskap. 

Målgrupp 

 

Rapportens huvudsakliga målgrupp är ledningar vid lärosäten och 

forskningsfinansiärer. Syftet är att förtydliga hur datahanteringsplaner kan stödja 

säker och tillförlitlig datahantering, tillgängliggörande, samt tillämpning av 

FAIR-principer. 

 

Forskningsfinansiärer kan använda rapporten i sitt arbete med att utveckla de 

krav som ställs på datahanteringsplaner i bidragsvillkor. 
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Bakgrund 

Som ett led i Vetenskapsrådets arbete med att stödja utvecklingen av öppen 

tillgång till forskningsdata och för att samordna det nationella arbetet med 

datahanteringsplaner tillsattes en arbetsgrupp 2019. Gruppens arbete resulterade 

i en gemensam mall för datahanteringsplaner med tillhörande vägledning samt 

underlag om vad ett nationellt verktyg som stödjer öppen tillgång till data i 

enlighet med FAIR-principerna bör innehålla.  

 

”Vetenskapsrådets mall för datahanteringsplaner” beskriver sex centrala delar 

som en datahanteringsplan bör innehålla, och som är en delvis omarbetad svensk 

översättning av Science Europe:s” så kallade baskrav, ”Core Requirements for 

Data Management Plans”. Mallen kan anpassas och utökas med ytterligare 

frågor när de används för att ta fram lokala eller mallar riktade mot en särskild 

disciplin. 

 

Under 2024-2025 har arbetsgruppen diskuterat hur mallen för 

datahanteringsplaner används i olika verksamheter samt behovet av uppdatering. 

Gruppen konstaterade att frågorna fortfarande är aktuella och har fungerat som 

utgångspunkt för lokala anpassningar vid lärosäten, forskningsinfrastrukturer 

samt olika ämnesområden. För att datahanteringsplaner ska kunna utgöra ett mer 

effektivt stöd ser arbetsgruppen ett behov av ökad samordning mellan olika 

verksamhetsstöd vid lärosätet. 

 

Arbetsgruppen lyfte fram att det finns en risk för att brist på systematiska 

utvärderingar och uppföljningar av datahanteringsplaner kan minska 

motiveringen för forskare att lägga ner tillräckligt med tid på att fylla i och 

underhålla planerna och att den förväntade nyttan med dem därför uteblir. 

 

Gruppen såg däremot möjliga synergieffekter i att lärosätena skulle kunna 

använda datahanteringsplanerna för att bland annat få en bättre och mer komplett 

översikt av var och hur forskningsdata hanteras och tillgängliggörs och hur 

mycket data det handlar om, samt för att identifiera behov av resurser och stöd 

för datahantering lokalt eller via forskningsinfrastrukturer. Som ett första steg 

uttryckte gruppen ett önskemål om att förtydliga den förväntade nyttan och 

målbilden med datahanteringsplaner från olika aktörers perspektivför att på så 

sätt stärka deras motivation för att använda datahanteringsplaner i verksamheten.  

 

Detta PM sammanfattar resultatet av arbetsgruppens diskussioner mellan våren 

2024 och hösten 2025.  
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Datahanteringsplanens nytta för vem och 

när? 

Utgångspunkten för arbetsgruppens inledande diskussion blev hur 

datahanteringsplaner skapar nytta under planeringsprocessen och i samband med 

själva datahanteringen. 

Gruppen valde att belysa nyttan utifrån tre perspektiv:  

• Samhällsnivå: nytta för samhället i stort.  

• Organisationsnivå: nytta för lärosätets verksamhet 

• Individnivå: nyttan för den forskare som skapar och underhåller en 

datahanteringsplan  

Gruppens arbete visade att effekterna med datahanteringsplaner kan vara både 

direkta och indirekta, och att nytta på alla tre nivåerna uppstår vid olika steg i 

processen.  

För forskningsfinansiärer ligger nyttan med datahanteringsplaner i linje med 

samhällsnyttan. God datahantering främjar hög kvalitet i forskning och effektiv 

användning av offentliga medel genom att data håller god kvalitet och kan 

användas, reproduceras och byggas vidare på.  

Ansvar för att en datahanteringsplan upprättas och följs 

Innan planeringen påbörjas behöver det klargöras vem som ska ansvara för att ta 

fram en datahanteringsplan samt hur ansvarsfördelningen för datahanteringen 

ska se ut bland de som ingår i forskningsprojektet. Vidare behöver alla 

inblandade vara införstådda med vilka krav och förpliktelser kring datahantering 

som forskning omfattas av samt vilka resurser och stöd som projektet har 

tillgång till. Stöd kan finnas via forskningshuvudmannen, alternativt via tekniska 

lösningar som tillhandahålls via samverkande aktörer, genom 

konsortieöverenskommelser (för till exempel infrastrukturer) eller avtal (för 

projektsamverkan). 

Hur ansvarsfördelningen för datahanteringen ser ut kan ibland tas upp i en 

datahanteringsplan, till exempel vid komplexa projekt med många deltagare, 

men behöver inte nödvändigtvis framgå i själva planen. Ibland finns andra typer 

av dokument såsom policyer, riktlinjer, delegationsordningar, avtal, med flera 

som kan påverka hur data ska hanteras och dokumenteras. 

Utformning av en datahanteringsplan 

Datahanteringsplanens utformning kan variera i både innehåll och format 

beroende på hur riktlinjer och processer för hantering av forskningsdata ser ut 
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vid olika organisationer. Datahanteringsplaner tas oftast fram med hjälp av ett 

särskilt verktyg (systemstöd) för datahanteringsplaner. Motsvarande information 

som efterfrågas i en datahanteringsplan kan potentiellt samlas in genom att 

frågor integreras i ett större systemstöd, som projektplaneringsstöd eller 

kvalitetssäkringsstöd. För att uppnå bästa effekt krävs dock en sammanhållen 

datahantering, maskinläsbarhet och interoperabilitet mellan olika system. 

Formatmässigt kan en datahanteringsplan utgöras av ett enskilt dokument som 

fyllts i manuellt eller genererats via en datahanteringsplanstjänst (systemstöd) 

eller genom underlag som är sammanställt av maskinläsbar information som 

samlas in från projektansökningssystemet eller andra system.  

Datahanteringsplaner benämns ibland som ”levande dokument”. Det innebär att 

de utgör en plan som följs och kan också behöva uppdateras under forskningens 

gång, det vill säga när data hanteras aktivt. Därmed kan det finnas flera versioner 

av en datahanteringsplan. Det bör dock noteras att de ska ses som ett stöd för 

planering och inte en loggbok över all datahantering. 

Att följa en datahanteringsplan är en förutsättning för god datahantering. Men 

det innebär att både planen i sig och genomförandet av den behöver hålla god 

kvalitet. 
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Datahanteringsplanens nytta på olika nivåer 

Samhället 

På policynivå lyfts ofta att datahanteringsplanerna kan få positiva effekter 

genom att de förbättrar förutsättningarna för att forskningsdata struktureras så att 

de kan tillgängliggöras för nya ändamål. 

Samhällsnytta som kan uppstå om datahanteringsplanerna leder till 

god datahantering: 

• Forskningsdata uppnår god datakvalitet och blir tillgängliga för vidare 

forskning för den forskare som ursprungligen tog fram data men också för 

andra forskare och aktörer i samhället att återanvända. God datahantering 

minskar risken för att data försvinner eller förvanskas under forskningens 

gång på grund av felaktiga format, bristfällig dokumentation, 

lagringslösningar, eller säkerhet. 

 

• Transparensen som uppstår i och med ökad tillgång till väl hanterade och 

strukturerade forskningsdata kan bidra till ökat förtroende, möjlighet till 

verifiering av forskningsresultat och ökad förståelse för forskningens 

innehåll och praktiker. 

 

• Effektiv resursanvändning av offentliga medel. 

 

• Transparensen som uppstår i och med ökad tillgång till väl hanterade och 

strukturerade forskningsdata kan bidra till ökat förtroende och ökad 

förståelse för forskningens innehåll och praktiker. 

Lärosätena 

Ur lärosätenas perspektiv lyfts datahanteringsplanernas roll för att säkra att 

hanteringen av forskningsdata genomförs på ett korrekt och säkert vis samt för 

att myndigheten ska kunna uppvisa regelefterlevnad. Att myndigheten har en 

strukturerad och dokumenterad datahantering kan underlätta vid en granskning 

samt bidra till myndighetens vidareutveckling av adekvat stöd och strukturer 

som minskar risken för att data hanteras fel.  

Nytta av att datahanteringsplanerna upprättas: 

• Ökad förmåga att etablera en bra struktur för god datahantering inom 

verksamheten.  

 

• Ökad förmåga att etablera bra stöd vad gäller personal och teknik kan nås 

genom att använda datahanteringsplaner. Dessa planer kan tydligt visa vilket 

stöd forskare har behov av, vilket i sin tur kan ligga till grund för 
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verksamhetsutveckling vid lärosätenas stödfunktioner. Nyttan blir ännu 

större om datahanteringsplanerna kan hanteras överskådligt och är 

maskinläsbara.  

 

• Ökad förmåga att samordna de delar av verksamheten som möjliggör en 

effektiv datahantering. 

 

• Kan ge lärosätesledningarna förbättrad överblick över förväntade behov av 

datalagring och resurser för datahantering vid lärosätet (eller genom 

infrastrukturer). 

Nytta som kan uppstå om datahanteringsplanerna leder till god 

datahantering: 

• Strukturerad datahantering kan bidra till regelefterlevnad kopplad till 

datahantering och informationssäkerhet. Det i sin tur säkrar datans 

tillförlitlighet och kan bidra till forskningens trovärdighet och öppen 

vetenskap. Förutsatt att lärosätet har uppföljning med 

forskaren/forskargruppen om datahanteringsplanernas genomförbarhet kan 

lärosätet följa upp användning av resurser för datahantering och anpassa 

stödet och strukturerna vid behov (tid och personal för rådgivning, lokal 

lagring av data och IT-support, användning av forskningsinfrastrukturer, 

planering och långsiktig hantering av data vid lärosätet). 

 

• Kan följa processen för datahantering och sätta in rätt stöd vid rätt tillfälle. 

 

Forskaren/forskargruppen 

Den kollektiva nyttan med delade och öppna forskningsdata är att det ska skapas 

en stor mängd data som kan användas för sekundära ändamål såsom ny 

forskning och innovation. Öppna forskningsdata kan således bidra till ett arbets- 

och resursbesparande. Genom att data publiceras öppet ökar transparensen i 

forskningen och möjliggör reproducerbarhet samt att följa processen som leder 

fram till de slutsatser en forskare presenterar.  

Forskarens förmåga att genomföra god datahantering är i många fall direkt 

beroende av tillgången till ändamålsenligt stöd och resurser. Resurserna kan till 

exempel finnas tillgängliga genom forskningsfinansiering, lärosätets 

stödfunktioner, forskningsinfrastrukturer eller andra adekvata och tillförlitliga 

tekniska lösningar, på lokal, nationell eller internationell nivå.  

Nytta av att datahanteringsplanen upprättas: 

• Stärker förmågan att reflektera, planera och uppmärksamma kring problem 

som kan uppstå under forskningsprocessens datahantering. 

 

• Stärker förmågan att uppskatta tid, kostnader för datahantering och behov av 

stöd. 
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• Underlättar navigering genom lärosätets stödfunktioner och stärker förmågan 

att hitta information om hur data bör hanteras, ställa relevanta frågor till de 

stödfunktioner som är aktuella för den kommande forskningsprocessen, samt 

få information om vilket stöd som finns via lärosätet. 

 

• Ökar sannolikheten för att få rätt stöd och service vid rätt tidpunkt i 

forskningsprocessen. 

 

• Ett dokumenterat processtöd och en plan för hur man ska hantera 

forskningsdata korrekt, till exempel i form av ett dokument eller 

visualisering av dataflöden.  

 

• En dokumentation av hur möjligheten till öppen tillgång har bedömts och en 

motivering till beslutet.  

Bieffekter som diskuterades var att en ökad dokumentation innebär en ökad 

kontroll och administration.  

Nytta som kan uppstå om datahanteringsplanerna leder till god 

datahantering: 

• Bättre förutsättningar för att få resurser till datahantering, genom 

projektfinansiering och genom lärosätet. 

 

• Bättre förutsättningar och stöd för att följa FAIR-principerna (tilldelning av 

DOI, med mera). 

 

• Bättre förutsättningar för juridiskt stöd i bedömningar av möjligheten till 

öppen tillgång till forskningsdata.  

 

• Bättre förutsättningar för att få tillgång till tekniska resurser och 

infrastrukturer för att kunna lagra och tillgängliggöra data på korrekt sätt. 

 

• Forskningsdata får god datakvalitet och är långsiktigt tillgängliga och 

användbara – även för forskaren själv – genom att de hanteras i lämpliga 

format och säkra system, så att risken för informationsförlust kan minimeras. 

 

• Transparens och reproducerbarhet bidrar till möjlighet att granska 

forskningens resultat. 

 

• Transparens och reproducerbarhet kan öka citeringar och spridning av 

resultat. 
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Identifierade behov framöver  

Arbetsgruppen har identifierat flera fördelar med datahanteringsplaner. Dessa 

uppstår successivt under olika faser av processen, exempelvis kan 

dokumentation av forskarnas behov av stöd i början bidra till verksamhetens 

planering av stödet för datahantering och öppen tillgång – som på sikt gynnar 

flera forskare och forskningsprojekt. 

Gruppen har identifierat följande behov av insatser i arbetet framöver: 

• Skapa gemensamma tillvägagångssätt för att inkludera arbete med 

datahanteringsplaner som en del av redan existerande processer för 

kvalitetssäkring eller projektplanering. 

 

• Öka interoperabilitet och standardisering så att datahanteringsplanen kan 

integreras med andra system, till exempel projektplanerings- eller 

kvalitetssäkringsverktyg. 

 

• Skapa möjlighet för stödfunktioner som arbetar med strategisk och praktisk 

planering av stödet för datahantering och öppen tillgång (till exempel lagring 

och tillgängliggörande av data) att: 

 

• Tillhandahålla samordnad information för forskare om krav, rutiner och 

processer för datahantering, som förutom öppen tillgång inbegriper 

informationssäkerhet  

 

• Få tillgång till relevant information i datahanteringsplanerna. 

 

• Förenkla forskarens arbete med datahanteringsplanen genom att utgå från 

forskarens konkreta behov i utformning av systemstödet för 

datahanteringsplaner. 

 

Det bör även noteras att det finns forskning om obligatoriska 

datahanteringsplaner som ger en blandad bild av vilka effekter implementering 

av datahanteringsplanerna får. Det kan även finnas variationer i hur väl 

datahanteringsplaner fungerar inom olika forskningstraditioner eller metoder. 

Inom arbetsgruppen ser vi behov av att dessa frågor undersöks ytterligare. 

 

Arbetsgruppen för datahanteringsfrågor kommer att fortsätta sitt arbete, utbyta 

erfarenheter och verka för att samordna datahanteringsfrågor. Vi vill uppmana 

alla som är intresserade och engagerade i frågan att ta kontakt med oss i gruppen 

genom att mejla openscience@vr.se. Vetenskapsrådets arbetsgrupp består i 

skrivande stund av representanter för följande organisationer:  
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Högskolan i Halmstad 

Karolinska institutet 

Kungliga Tekniska högskolan, KTH 

Linköpings universitet 

Malmö universitet 

Scilifelab (Datacenter) 

Stockholms universitet 

Sveriges lantbruksuniversitet, SLU 

Svensk nationell datatjänst, SND 

Sveriges universitets- och högskoleförbund, SUHF 

Södertorns högskola 

Umeå universitet 

 

Se mer information om arbetsgruppen på vr.se:  Vetenskapsrådets arbetsgrupp 

för datahanteringsfrågor 

 

 

 

https://www.vr.se/uppdrag/oppen-vetenskap/oppen-tillgang-till-forskningsdata/om-vart-arbete-med-oppen-tillgang-till-forskningsdata.html#:~:text=Vetenskapsr%C3%A5dets%20arbetsgrupp%20f%C3%B6r%20datahanteringsfr%C3%A5gor
https://www.vr.se/uppdrag/oppen-vetenskap/oppen-tillgang-till-forskningsdata/om-vart-arbete-med-oppen-tillgang-till-forskningsdata.html#:~:text=Vetenskapsr%C3%A5dets%20arbetsgrupp%20f%C3%B6r%20datahanteringsfr%C3%A5gor
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